
Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CONVERSANO

COMUNE DI CONVERSANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  202    Del    28-11-2023
Oggetto:
Nomina dei componenti della Commissione Mensa. Provvedimenti
    

L'anno   duemilaventitre  il giorno  ventotto del mese di  novembre  alle  ore  12:15, con 
prosieguo, in Conversano nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA
COMUNALE sotto la Presidenza del Sindaco LOVASCIO Giuseppe.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale risultano:

LOVASCIO Giuseppe Sindaco P
Berardi Roberto Vice Sindaco e Ass. P
Sportelli Caterina Assessore P
Lippolis Francesca Assessore P
Palumbo Tiziana Assessore P
Berti Dario Assessore P

Presenti n.   6     Assenti n.   0.

Assume la Presidenza LOVASCIO Giuseppe in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Generale GENERALE dott. Massari Ettore.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la seduta ed invita la 
Giunta Comunale ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto.



Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CONVERSANO

Su relazione dell’Assessore alla Pubblica Istruzione, dott.ssa Francesca Lippolis, sulla base dell’istruttoria 
effettuata dal Direttore dell’area Politiche Culturali e giovanili, Pubblica Istruzione, Sport e Turismo, 
Gestione archivi e biblioteche dott.ssa Stefania Liverini:

OGGETTO: Nomina dei componenti della Commissione Mensa. Provvedimenti

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il Comune di Conversano, in attuazione delle funzioni attribuite dalle normative vigenti 
agli Enti locali, assicura il servizio di refezione scolastica a completamento dell’esigibilità del diritto allo 
studio;

DATO ATTO che:

 il servizio di refezione scolastica è un servizio a domanda individuale i cui fruitori sono gli/le alunni/e 
che frequentano la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado del territorio di 
Conversano, gli insegnanti e il personale ausiliario delle Scuole aventi diritto al pasto;

 il servizio è realizzato dal Comune nell’ambito delle proprie competenze, compatibilmente con le 
risorse finanziarie, umane e strumentali disponibili e nel rispetto delle norme a tutela della sicurezza e 
della salute pubblica;

CONSIDERATO che il servizio di refezione scolastica viene organizzato dall’Ente, in conformità con le 
indicazioni fornite dai Dirigenti delle Istituzioni scolastiche in riferimento al calendario scolastico e 
all’organizzazione didattica;

RILEVATO che il Comune di Conversano stabilisce annualmente il termine per la presentazione delle 
domande di accesso al servizio e pubblica apposito avviso; 

RICHIAMATO il Regolamento per la Disciplina del Servizio di Refezione Scolastica approvato con 
Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 10/09/2020 ed in 
particolare il TITOLO II – Istituzione della Commissione Mensa;

DATO ATTO che la Commissione Mensa è uno strumento che consente alla comunità scolastica una 
partecipazione responsabile per contribuire, con funzioni consultive, propositive e di verifica, al 
miglioramento della qualità del servizio di refezione scolastica;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 28/06/2021 avente ad oggetto “Nomina 
dei componenti della Commissione Mensa. Provvedimenti” ;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 7 del Regolamento per la disciplina del servizio di 
refezione scolastica, “la Commissione Mensa resta in carica per due anni” e che, pertanto, si riscontra la 
necessità di eleggerne i nuovi membri;

RILEVATO che l’Art.11 del richiamato Regolamento stabilisce, tra l’altro, che:

 la Commissione Mensa è costituita a livello comunale da:
a) membri di diritto: 

 il Sindaco o l’Assessore alla Pubblica Istruzione; 
 i Dirigenti scolastici degli istituti scolastici interessati dal servizio Mensa, o loro delegati; 
 il Direttore dell’Area Politiche culturali-Pubblica Istruzione;

b) membri nominati: 

 n.2 rappresentanti dei genitori degli alunni della scuola dell’infanzia, i cui figli usufruiscono del 
servizio Mensa, uno per ogni istituto scolastico;

 n.2 rappresentanti dei genitori degli alunni della scuola primaria, i cui figli usufruiscono del servizio 
Mensa, uno per ogni istituto scolastico;

 n.1rappresentante dei genitori degli alunni della scuola secondaria di primo grado, i cui figli 
usufruiscono del servizio Mensa;

 n.3 personale docente, uno per ogni istituto scolastico dove è attivo il servizio Mensa;
 n.3personale amministrativo, uno per ogni istituto scolastico dove è attivo il servizio Mensa;



Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CONVERSANO

Per ogni componente nominato è prevista la nomina di un supplente.

 la Giunta Comunale, acquisiti i nominativi dei membri della Commissione designati dalle Istituzioni 
Scolastiche provvederà con proprio atto alla nomina dei componenti, i quali potranno esercitare i 
compiti e le funzioni attribuite fin dal momento dell’adozione della Delibera di Giunta.

VISTA la nota prot. n. 40749 del 21/09/2023 avente ad oggetto “Elezione della Commissione Mensa”, 
inviata dal Direttore dell’Area 6, dott.ssa Stefania Liverini e dall’Assessore alla Pubblica Istruzione, dott.ssa 
Francesca Lippolis, ai Dirigenti Scolastici del 1° C.D. “Giovanni Falcone” e 2° C.D. “Via Firenze” con la 
quale si chiedeva di trasmettere all’Ufficio preposto i nominativi dei referenti di ciascun istituto scolastico e 
dei rispettivi supplenti;

DATO ATTO che con note prot. n. 49595/2023 e prot. n. 50189/2023 trasmesse dal Dirigente Scolastico del 
1° C.D. “Giovanni Falcone” sono stati comunicati i nominativi dei referenti del suddetto Circolo Didattico 
come di seguito specificati:

− Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola dell’infanzia il cui figlio usufruisce del Servizio 
Mensa: Damiani Michele (supplente: Di Turi Marika);

− Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola primaria il cui figlio usufruisce del Servizio 
Mensa: Potenza Piergirolamo (supplente: Grande Gianfranco);

− Rappresentante del Personale Docente che partecipa al servizio mensa: Altini Donata (supplente: 
Giannuzzi Emma); 

− Rappresentante del Personale Amministrativo: Pace Fonte (supplente: Di Maggio Caterina); 

DATO ATTO che con nota prot. n. 49600/2023 trasmessa dal Dirigente Scolastico del 2° C.D. “Via Firenze” 
sono stati comunicati i nominativi dei referenti del suddetto Circolo Didattico come di seguito specificati: 

− Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola dell’infanzia il cui figlio usufruisce del Servizio 
Mensa: Tropepe Patrizia (supplente: Mitolo Valentina);

− Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola primaria il cui figlio usufruisce del Servizio 
Mensa: Guglini Alessia (supplente: Daniele Erika);

− Rappresentante del Personale Docente che partecipa al servizio mensa: Vannella Lucrezia 
(supplente: Fino Patrizia);

− Rappresentante del Personale Amministrativo: Murro Milena (supplente: Netti Giancarlo); 

CONSIDERATO che occorre procedere attraverso provvedimento di Giunta alla nomina dei componenti 
della Commissione Mensa, secondo le indicazioni fornite dai dirigenti scolastici;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000 n. 267, non necessita del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Risorse Finanziarie.

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2022: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - Periodo 2023-2025” (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 10/01/2023: “Approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023-2025” (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 21/04/2023 recante oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.), del Piano della Performance 2023/2025 e degli Obiettivi per l’esercizio 
2023 (art. 169 del D.L.gs. 267/2000)” con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/04/2023 recante oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 Approvazione” con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023-2025;



Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CONVERSANO

 il Decreto Sindacale n. 23 del 30/12/2022 con cui alla scrivente è stata confermata la responsabilità 
apicale dell’Area Politiche Culturali e giovanili, Pubblica Istruzione, Sport e Turismo, Gestione archivi e 
biblioteche;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Area Politiche Culturali, dott.ssa Stefania Liverini in 
ordine alla regolarità tecnico - amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale pro-tempore, strettamente in relazione alle sue 
competenze, in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai 
sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 49 e 61 
del vigente Statuto comunale;

VISTI:

 il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e s. m. i.;

 lo Statuto comunale;

Per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano;

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge;

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato:

1. DI DARE ATTO che il Comune di Conversano ha istituito, secondo quanto disposto dal Regolamento 
per la Disciplina del Servizio di Refezione Scolastica approvato con Deliberazione del Commissario 
straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 16 del 10/09/2020, la Commissione Mensa per 
assicurare la massima trasparenza nella gestione del servizio di refezione scolastica e sostenere 
pratiche di collaborazione con l’intera comunità scolastica.

2. DI NOMINARE in conformità con quanto previsto dall’Art.11 del richiamato Regolamento, i seguenti 
componenti della commissione mensa (membri nominati) per il 1° C.D. “G. Falcone”: 
 Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola dell’infanzia il cui figlio usufruisce del 

Servizio Mensa: Damiani Michele (supplente: Di Turi Marika);

 Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola primaria il cui figlio usufruisce del Servizio 
Mensa: Damiani Michele (supplente: Di Turi Marika);

 Rappresentante del Personale Docente che partecipa al servizio mensa: Altini Donata (supplente: 
Giannuzzi Emma); 

 Rappresentante del Personale Amministrativo: Pace Fonte (supplente: Di Maggio Caterina). 

3. DI NOMINARE in conformità con quanto previsto dall’Art.11 del richiamato Regolamento, i seguenti 
componenti della commissione mensa (membri nominati) per il 2° C.D. “Via Firenze”: 
 Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola dell’infanzia il cui figlio usufruisce del 

Servizio Mensa: Tropepe Patrizia (supplente: Mitolo Valentina);

 Rappresentante dei genitori degli alunni di scuola primaria il cui figlio usufruisce del Servizio 
Mensa: Guglini Alessia (supplente: Daniele Erika);

 Rappresentante del Personale Docente che partecipa al servizio mensa: Vannella Lucrezia 
(supplente: Fino Patrizia);

 Rappresentante del Personale Amministrativo: Murro Milena (supplente: Netti Giancarlo). 

4. DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
del 18 agosto 2000 n. 267, non necessita del parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile 
del Servizio Risorse Finanziarie.

5. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione resa in forma palese e stante l’urgenza del 
provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs.n.267/2000.



Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI CONVERSANO

COMUNE DI CONVERSANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

Allegato alla deliberazione della Giunta  Comunale n 202 del 28-11-2023

Oggetto:   
  Nomina dei componenti della Commissione Mensa. Provvedimenti 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Liverini Stefania

visto l’art. 49 del  D.Lgs. n. 267  del 18/8/2000,  esprime, in ordine alla regolarità tecnica  della  

presente proposta di deliberazione, il seguente parere :

Favorevole

Data 22-11-23  timbro e firma f.to Liverini Stefania



Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI CONVERSANO

COMUNE DI CONVERSANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI

Allegato alla deliberazione della Giunta  Comunale n 202 del 28-11-2023

Oggetto:   
  Nomina dei componenti della Commissione Mensa. Provvedimenti 

 
SEGRETERIA GENERALE

PARERE REGOLARITA’ AZIONE AMMINISTRATIVA

Il Segretario Generale, Massari Ettore, strettamente in relazione alle sue competenze, in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 97 

del D. Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 49 e 61 del 

vigente Statuto comunale.

Esprime parere:

Favorevole 

Conversano, 26-12-23 Il Segretario Generale 

   f.to Massari Ettore



Delibera Consiglio Comunale n. 202 del 28-11-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI CONVERSANO

Il presente verbale viene sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
f.to LOVASCIO Giuseppe f.to Massari Ettore

________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale

Istruttore Direttivo
Dalla Residenza municipale, _______________ VERGORI Nicola

Il Messo incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo Pretorio 
Informatico del Comune dal 01-12-23  ove rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi con numero 
2931.

Il Messo incaricato

Istruttore Direttivo
Dalla Residenza municipale, 01-12-23 f.to VERGORI Nicola

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su relazione del messo incaricato si certifica che la presente deliberazione è stata affissa e 
pubblicata all’albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni dal 01-12-23 al 15-12-23 ai sensi 
dell’art. 124, comma 1^, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Messo incaricato

Istruttore Direttivo
Dalla residenza municipale, 16-12-23 f.to VERGORI Nicola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si certifica che:

 Per presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000).

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva con la pubblicazione, per decorrenza dei 
termini di cui all’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000).

Il Messo incaricato

Istruttore Direttivo
Dalla Residenza municipale, 28-11-23 f.to VERGORI Nicola


